[image: Герб]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
30 марта 2021 года                                                                                                № 392

Об утверждении Положения о муниципальной имущественной казне городского округа Перевозский Нижегородской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа Перевозский Нижегородской области, принятым решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области от 12 февраля 2018 года № 104 «О принятии Устава городского округа Перевозский Нижегородской области», решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области от 12 февраля 2018 года № 106 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами городского округа Перевозский Нижегородской области», Совет депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области

р е ш и л:

	1.Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной имущественной казне городского округа Перевозский Нижегородской области.
2.Признать утратившими силу:
2.1.Решение Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области от 26 декабря 2013 года № 94 «Об утверждении Положения о муниципальной имущественной казне Перевозского муниципального района Нижегородской области».
2.2.Решение Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области от 11 апреля 2017 года № 365 «О внесении изменений в Положение о муниципальной имущественной казне Перевозского муниципального района Нижегородской области, утвержденное решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области от 26 декабря 2013 года № 94».
1. 3.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании газете городского округа Перевозский Нижегородской области «Новый путь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pvzrayon.ru в разделе «Совет депутатов» по согласованию с уполномоченным органом местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области.

4.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава местного самоуправления                                 Председатель Совета депутатов

__________________Н.М.Трунина                            ___________________А.И.Нужин
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов
городского округа Перевозский
Нижегородской области
первого созыва
от 30 марта 2021 года № 392

ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОЙ ИМУЩЕСТВЕННОЙ КАЗНЕ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
(далее – Положение)

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Перевозский Нижегородской области принятым решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области от 12 февраля 2018 года № 104 «О принятии Устава городского округа Перевозский Нижегородской области».
1.2.Настоящее Положение устанавливает общие цели, задачи, источники образования, порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом, составляющим муниципальную имущественную казну городского округа Перевозский Нижегородской области (далее - муниципальная имущественная казна).
1.3.Настоящее Положение не регулирует порядок управления и распоряжения средствами бюджета городского округа Перевозский Нижегородской области (далее – бюджет городского округа).
	1.4.Учет, оформление и мероприятия, необходимые для государственной регистрации прав муниципальной собственности на имущество, составляющее муниципальную имущественную казну, осуществляет Управление муниципального имущества и земельных ресурсов администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (далее – Управление) в порядке, установленном действующим законодательством, настоящим Положением, иными актами органов местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области.
1.5.Бюджетный учет операций с объектами в составе муниципальной имущественной казны осуществляет Управление.

2.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ИМУЩЕСТВЕННОЙ КАЗНОЙ

2.1.Целями управления и распоряжения имуществом, составляющим муниципальную имущественную казну, являются:
- укрепление материально-финансовой основы местного самоуправления;
- приумножение и улучшение состояния имущества, находящегося в муниципальной собственности, используемого для социально-экономического развития городского округа Перевозский Нижегородской области;
- увеличение доходов бюджета городского округа;
- обеспечение населения городского округа Перевозский Нижегородской области жизненно необходимыми товарами и услугами;
- привлечение инвестиций и стимулирование предпринимательской активности на территории городского округа Перевозский Нижегородской области;
- обеспечение обязательств городского округа Перевозский Нижегородской области по гражданско-правовым сделкам.
2.2.В указанных целях при управлении и распоряжении имуществом, составляющим муниципальную имущественную казну, решаются задачи:
- пообъектного учета имущества, составляющего муниципальную имущественную казну, и его движения;
- выявления и применения наиболее эффективных способов использования муниципального имущества;
- контроля за сохранностью и использованием муниципального имущества по целевому назначению.

3.СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ИМУЩЕСТВЕННОЙ КАЗНЫ

3.1.В состав муниципальной имущественной казны входит недвижимое и движимое имущество, находящееся в муниципальной собственности городского округа Перевозский Нижегородской области, не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения и муниципальными учреждениями на праве оперативного управления.
3.2.К недвижимому имуществу, входящему в состав муниципальной имущественной казны, относятся:
- здания, нежилые помещения, сооружения;
- объекты жилищного фонда;
- объекты инженерного и коммунального назначения;
- земельные участки;
- иные объекты.
3.3.К движимому имуществу, входящему в состав муниципальной имущественной казны, относятся:
- транспортные средства;
- станки и оборудование, машины и механизмы и т.п.;
- акции и доли участия в уставных капиталах хозяйствующих субъектов;
        - иные объекты.

4.ИСТОЧНИКИ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ИМУЩЕСТВЕННОЙ КАЗНЫ

4.1.Источниками образования муниципальной имущественной казны может быть имущество:
- вновь созданное или приобретенное непосредственно в муниципальную собственность городского округа Перевозский Нижегородской области за счет средств бюджета городского округа;
- переданное в порядке, предусмотренном законодательством, из государственной (федеральной и областной) в муниципальную собственность городского округа Перевозский Нижегородской области;
- переданное безвозмездно в муниципальную собственность городского округа Перевозский Нижегородской области юридическими и физическими лицами;
- изъятое из хозяйственного ведения муниципальных унитарных предприятий и изъятое из оперативного управления муниципальных учреждений;
- выявленное по результатам проведения инвентаризации;
- поступившее в муниципальную собственность городского округа Перевозский Нижегородской области по другим законным основаниям.
4.2.Включение в состав муниципальной имущественной казны имущества, образованного за счет источников, указанных в пункте 4.1 настоящего Положения, осуществляется на основании постановлений администрации городского округа Перевозский Нижегородской области, иных актов, устанавливающих источник и порядок образования имущества, а также способы его дальнейшего использования, объем и порядок выделения средств на его содержание и эксплуатацию.

5.ВЫБЫТИЕ ИМУЩЕСТВА ИЗ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ИМУЩЕСТВЕННОЙ КАЗНЫ

[bookmark: Par97]5.1.Объекты могут быть исключены из муниципальной имущественной казны в следующих случаях:
- закрепления за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления;
- передачи имущества в государственную собственность (федеральную и областную);
- в рамках гражданско-правовых сделок (в том числе путем приватизации и др.);
- при списании;
- при исполнении судебных решений;
- по иным основаниям в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2.Основанием для исключения объектов из муниципальной имущественной казны по причинам, указанным в пункте 5.1 настоящего Положения, являются постановления администрации городского округа Перевозский Нижегородской области, иные акты, устанавливающие причину и порядок выбытия имущества из муниципальной имущественной казны.

6.ПОРЯДОК УЧЕТА ИМУЩЕСТВА, СОСТАВЛЯЮЩЕГО
МУНИЦИПАЛЬНУЮ ИМУЩЕСТВЕННУЮ КАЗНУ

6.1.Имущество, составляющее муниципальную имущественную казну, принадлежит на праве собственности городскому округу Перевозский Нижегородской области и подлежит бухгалтерскому учету в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2.Учет имущества, составляющего муниципальную имущественную казну, и учет его движения осуществляется путем занесения Управлением соответствующих сведений в реестр имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Перевозский Нижегородской области (далее - реестр).
6.3.Выписка из реестра и (или) документ о государственной регистрации права муниципальной собственности на недвижимое имущество являются документами, подтверждающими право муниципальной собственности на имущество.
6.4.Имущество, составляющее муниципальную имущественную казну, при его учете, а также при передаче его в хозяйственное ведение, оперативное управление, пользование, доверительное управление, аренду, залог, безвозмездное пользование подлежит отражению в бухгалтерской отчетности организаций в случаях и порядке, предусмотренных действующим законодательством.

7.ПОРЯДОК РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ, СОСТАВЛЯЮЩИМ
МУНИЦИПАЛЬНУЮ ИМУЩЕСТВЕННУЮ КАЗНУ

7.1.Условия и порядок распоряжения имуществом, составляющим муниципальную имущественную казну, регулируются действующим законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области, принятыми в пределах их компетенции, и соответствующими договорами.
7.2.Основными способами распоряжения объектами муниципальной имущественной казны являются:
- закрепление объектов за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, муниципальными учреждениями на праве оперативного управления;
- передача объектов за плату во временное пользование по договору аренды;
- передача объектов в безвозмездное пользование;
- передача объектов в доверительное управление;
- передача объектов в залог;
- приватизация (продажа) объектов;
- иные способы, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

8.ОЦЕНКА ИМУЩЕСТВА, СОСТАВЛЯЮЩЕГО
МУНИЦИПАЛЬНУЮ ИМУЩЕСТВЕННУЮ КАЗНУ

8.1.Оценка стоимости объектов муниципальной имущественной казны осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» за счет средств бюджета городского округа либо за счет иных источников, не противоречащих действующему законодательству.
8.2.Оценка стоимости объектов муниципальной имущественной казны является обязательной:
- при приватизации муниципального имущества;
- при предоставлении в аренду;
- при передаче в доверительное управление;
- при передаче в залог;
- в других случаях, предусмотренных действующим законодательством.
8.3.Объекты муниципальной имущественной казны могут приниматься к учету по первоначальной (балансовой) стоимости, указанной в документах по приемке в эксплуатацию, нормативных актах органов местного самоуправления и др.

9.КОНТРОЛЬ ЗА СОХРАННОСТЬЮ И ЦЕЛЕВЫМ
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ИМУЩЕСТВЕННОЙ КАЗНЫ

9.1.Контроль за сохранностью и целевым использованием имущества, входящего в состав муниципальной имущественной казны, переданного во владение и пользование третьим лицам, осуществляет Управление в соответствии с условиями заключенных договоров о передаче имущества.
9.2.В ходе контроля Управление по мере необходимости осуществляет проверку состояния переданного имущества и соблюдения условий договора о передаче имущества.
9.3.На срок передачи имущества, входящего в состав муниципальной имущественной казны, в пользование и владение бремя его содержания и риск его случайной гибели определяются договором.

image1.jpeg